[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	26.04.2021
	№ 738-р

Томск

О проведении областного фестиваля стартапов предпринимательских проектов школьников
1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2021 год, с целью выявления успешно реализованных обучающимися образовательных организаций предпринимательских проектов, провести в срок с 23 апреля по 14 мая 2021 года областной фестиваль стартапов предпринимательских проектов школьников (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о Фестивале согласно приложению 1.
3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля согласно приложению 2.
4. Утвердить состав экспертной группы Фестиваля согласно приложение 3.

5. ОГБУ «Региональный   центр   развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить  организацию и проведение Фестиваля.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием обеспечить организационно-методические условия для участия обучающихся образовательных организаций в Фестивале в соответствии с Положением.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.
Начальник Департамента
                   И.Б. Грабцевич
Лыжина Надежда Петровна

8 (3822) 51-61-25
lnp@education.tomsk.ru

Приложение 1 к Распоряжению

Департамент общего образования Томской области

от 26.04.2021 № 738-р
	Утверждаю:

Начальник Департамента общего образования Томской области

________________ И.Б. Грабцевич

 «_____» _______________ 2021 г.

	Утверждаю:
Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

  _________________   Н.П. Лыжина

«_____»_________________2021 г.

Положение о проведении областного фестиваля стартапов предпринимательских проектов школьников
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников, порядок организации, проведения и подведения итогов областного фестиваля стартапов предпринимательских проектов школьников (далее – Фестиваль).

1.2. Организаторы Фестиваля: Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Национальный исследовательский Томский государственный университет.
1.3. Фестиваль проводится в соответствии с планом реализации регионального проекта «Формирование предпринимательской компетентности детей и молодёжи Томской области на 2021-2025 годы».

1.4. Фестиваль проводится при поддержке Некоммерческой организации «Фонд развития бизнеса», бизнес - школы для подростков BROOX, группы компаний «Контрольный пакет», предпринимателей, бизнесменов и иных организаций-партнёров.

1.5. Фестиваль является частью программы конкурса проектных, исследовательских  и творческих работ учащихся 5-11 классов, организатором которого является Национальный исследовательский Томский государственный университет.

2. Цель и задачи Фестиваля

Цель Фестиваля: выявление успешно реализованных обучающимися образовательных организаций предпринимательских проектов.
Задачи Фестиваля:

· создать среду для взаимодействия обучающихся образовательных организаций с индивидуальными предпринимателями, бизнесменами, бизнес-тренерами;

· создать условия для дальнейшего продвижения представленных проектов;
· популяризировать предпринимательство как эффективную жизненную стратегию в молодежной среде;

· формировать позитивный образ молодежного предпринимательства как важного фактора социально-экономического развития Томской области.

3. Участники Фестиваля
В Фестивале могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций Томской области.

4. Порядок и сроки проведения Фестиваля

4.1. Фестиваль проводится в 2 этапа в срок с 23 апреля по 14 мая 2021 года.

1 этап – заочный. Информирование потенциальных участников о проведении Фестиваля, проведение консультаций, представление предпринимательских проектов на Фестиваль. Требования к заявке и предпринимательскому проекту размещены по ссылке - https://shkola.tsu.ru/competition/rabota2016/treb.php. Этап проводится в срок с 23 апреля по 12 мая 2021 года. Заявки и предпринимательские проекты принимаются до 12 мая 2021 года только по ссылке https://shkola.tsu.ru/competition/rabota2021/infa.php с учётом возрастной категории (5-7 классы; 8-9 классы; 10-11 классы).
2 этап – очный. Проведение публичной защиты предпринимательских проектов. Проводится 14 мая 2021 года с 14:00 до 18:00. Место проведения и условия участия в очном этапе будут дополнительно доведены до участников Фестиваля.  Участникам очного этапа Фестиваля необходимо обязательно иметь с собой презентацию (до 7 слайдов), видеоролик о содержании предпринимательского проекта и опыте его реализации продолжительностью до 1 минуты. Регламент очного этапа – до 7 минут на представление, до 3 минут для ответов на вопросы экспертов.
5. Критерии оценки предпринимательских проектов
· актуальность (до 5 баллов);

· реалистичность (до 5 баллов);

· культура постановки целей и задач (до 5 баллов);

· социальная и экономическая значимость (до 5 баллов);

· инновационность (до 5 баллов);

· экономическая обоснованность (до 5 баллов);

· соответствие задачам социально-экономического развития Томской области                     (до 5 баллов);

· эффективность и результативность, прибыльность (до 5 баллов);

· культура оформления конкурсных материалов (до 5 баллов);
· содержание видеоролика и презентации (до 5 баллов).
6. Организационный комитет и экспертная группа Фестиваля

6.1. Для организации и проведения Фестиваля создаётся организационный комитет, персональный состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

6.2. Организационный комитет:

· информирует о сроках и порядке проведения Фестиваля;

· осуществляет прием заявок и предпринимательских проектов;

· организует очный этап Фестиваля;

· подводит итоги Фестиваля и проводит церемонию награждения.

6.3.
Для экспертизы предпринимательских проектов создается экспертная группа, персональный состав которой утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской. Члены экспертной группы предоставляют результаты экспертизы в организационный комитет Фестиваля.

7. Награждение победителей

7.1. Все участники Фестиваля получают сертификат Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования».
7.2. Победителям Фестиваля в возрастных группах обучающихся 5-7 классов; обучающихся 8-9 классов; обучающихся 10-11 классов вручаются дипломы Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования». Победители награждаются призами.
7.3. Педагогам, подготовившим победителей, вручаются благодарственные письма Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования».
8. Финансирование Фестиваля

Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств ОГБУ «Региональный центр развития образования» на выполнение государственного задания в 2021 году и привлеченных средств организаций-партнеров.
Координаторы Фестиваля:

· Ковалев Егор Владимирович, заместитель директора – начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования», телефон 8 (3822) 515-666, e-mail: Kovalev@education.tomsk.ru;

· Давыденко Мария Юрьевна, старший методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования», телефон 8 (3822) 515-666, e-mail: davydenko@education.tomsk.ru.

Приложение 2 к Распоряжению

Департамент общего образования Томской области

от 26.04.2021 № 738-р
Состав организационного комитета

фестиваля стартапов предпринимательских проектов школьников
1. Вторина Елена Вениаминовна, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области, сопредседатель организационного комитета Фестиваля.

2. Лыжина Надежда Петровна, директор ОГБУ «Региональный центр развития образования», сопредседатель организационного комитета Фестиваля.

3. Ковалев Егор Владимирович, заместитель директора – начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования».
4. Нужная Ольга Михайловна, заместитель директора Некоммерческой организации «Фонд развития бизнеса» (по согласованию).
5. Ни Оксана Андреевна, заместитель директора ЦРСК ТГУ (по согласованию).
Приложение 3 к Распоряжению

Департамент общего образования Томской области

от 26.04.2021 № 738-р
Состав экспертной группы фестиваля стартапов предпринимательских проектов школьников

1. Ковалев Егор Владимирович, заместитель директора – начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования», руководитель экспертной группы Фестиваля.

2. Грибенников Святослав Сергеевич, индивидуальный предприниматель, бизнес-тренер (по согласованию).

3. Давыденко Мария Юрьевна, старший методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования».

4. Кошелев Валерий Евгеньевич, руководитель маркетингового агентства «Sensei promotion», soft-skills тренер (по согласованию).

5. Лузянин Артём Юрьевич, руководитель компании «Target VICTORY». Бизнес-мероприятия в Томске», индивидуальный предприниматель, бизнес-тренер (по согласованию).

6. Ляшевский Виктор Васильевич, управляющий партнер группы компаний «Контрольный пакет», бизнес-тренер (по согласованию).

7. Ляшевская Екатерина Васильевна, индивидуальный предприниматель, бизнес-тренер (по согласованию).

8. Медведчиков Сергей Владимирович, директор школы развития «Нооген», бизнес-тренер (по согласованию).

9. Хилько Виталий Игоревич, сооснователь бизнес-школы для подростков BROOX, индивидуальный предприниматель, бизнес-тренер (по согласованию).